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Onderwerp: 

Reactie op uw brief met betrekking tot toeristenbelasting februari 2023 

Geachte heer Bruggeman, 

Datum: 

6 april 2023 

Verzenddatum: 

11 APR. 2023 

Afgelopen februari heeft u een brief gestuurd aan de gemeenteraad van Olst-Wijhe over (de hoogte van 
de) toeristenbelasting. Uw brief is als ingekomen stuk behandeld in de raadsvergadering van 13 maart 
jongstleden, waarna de raad de portefeuillehouder om nadere duiding heeft gevraagd. Deze duiding is via 
een memo gegeven en vervolgens is uw brief op 3 april jongstleden nogmaals behandeld in het presidium, 
de commissie die de gemeenteraad adviseert over procedurele, organisatorische en vergader technische 
zaken. 

Onderwerp toeristenbelasting wordt niet geagendeerd. 
Het presidium van de gemeenteraad van Olst-Wijhe heeft besloten om het onderwerp toeristenbelasting 
vooralsnog niet te agenderen voor de raadsagenda. Dat betekent dat de gemeenteraad op dit moment 
instemt met lijn die is vastgesteld in de verordening over toeristenbelasting van december 2022. 
Voor de volledigheid ontvangt u hierbij een korte toelichting op de vragen die u in uw brief heeft gesteld. 

• Kinderen kunnen volgens Summercamp Heino niet als toerist worden gezien. 
Toeristenbelasting kan worden geheven op basis van artikel 224 van de Gemeentewet. De 
toeristenbelasting is geen bestemmingsheffing. Het belastbare feit in de verordening 
toeristenbelasting is: "Ter zake van het houden van verblijf binnen de gemeente door personen die 
niet als ingezetene met een adres in de gemeente in de basisregistratie personen zijn 
ingeschreven, kan een toeristenbelasting worden geheven." Leeftijd of verplichting tot overnachten 
maakt daarbij geen verschil. Zie ook de belastingverordening door de raad vastgesteld. 

• Er zijn gemeenten die per doelgroep tariefdifferentiatie toepassen voor de toeristenbelasting 
Er gelden geen wettelijke vrijstellingen voor de toeristenbelasting. Facultatieve vrijstellingen zijn 
vrijstellingen die een gemeente in haar belastingverordening kan opnemen. Of een gemeente een 
facultatieve vrijstelling opneemt, behoort tot de gemeentelijke beleidsvrijheid. De gemeenteraad 
van Olst-Wijhe heeft hier niet voor gekozen. 

• Er is volgens Summercamp Heino niet vooraf gecommuniceerd, verhoging toeristenbelasting voelt 
als overval. 
De gemeenteraad besluit altijd een jaar vooraf over hoogte toeristenbelasting. Dit is een openbare 
raadsvergadering. In de aangiftebrief voor de toeristenbelasting informeert DOWR alle 
ondernemers die toeristenbelasting innen, over de nieuwe vastgestelde tarieven voor het 
volgende/komende jaar. Toeristische ondernemingen zijn daardoor ruim een jaar voordat een 
verhoging ingaat op de hoogte van het nieuwe tarief zodat zij ruim de tijd hebben hun prijzen aan 
te passen. 

een dijk von een gemeente 

Bezoekadres ymccntchuis bczockadres HoIstohu 



• Toeristenbelasting in relatie tot opvang Oekraïners. 
De opvang van Oekraiense vluchtelingen was een uitzonderlijke situatie die om een uitzonderlijke 
regeling vroeg. Deze uitzonderlijke situatie voor opvang en toeristenbelasting is vastgelegd in de 
hardheidsclausule 2022 van de gemeente Olst-Wijhe waaruit blijkt dat vluchtelingen zijn vrijgesteld 
van toeristenbelasting. Ondernemers in Olst-Wijhe die een tijdelijk onderkomen verlenen aan de 
Oekraïense vluchtelingen en/of statushouders, die niet als ingezetene met een adres in de 
basisregistratie personen van de gemeente zijn geschreven, zijn vrijgesteld van de verplichting om 
toeristenbelasting te heffen. 

Wij hopen u voldoende geïnformeerd te hebben. Heeft u nog vragen, dan kunt u contact opnemen met 
Marit Maglio-Rijke, telefoonnummer 14 0570, 

Met vriendelijke groet, 
burgemeester en wethouders van Olst-Wijhe 

de secretaris/algemeen directeur de burgemeester 
drs. D.L.W. (Dries) Zielhuis mr. Y.P. (Yvonne) van Mastrigt 




